МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ЛАНГЕПАС

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №2»

ПРИКАЗ

«12»     сентября       2016 года № 689-о

О реализации проекта программы развития «Школьное проектно-исследовательское

бюро «Мы Изменим Мир» в 2016-2017 учебном году

В соответствии с Программой развития школы на 2015-2017 годы, утвержденной

приказом от 24.01.2015 №44-о, с решением координационного совета по реализации

Программы развития протокол № 02 от 02.09.2016, в целях реализации проекта программы

развития «Школьное проектно-исследовательское бюро «Мы Изменим Мир» в 2016-2017

учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу социально-моделирующей игры «Школьное проектно-

исследовательское бюро «Мы Изменим Мир» на 2016-2017 учебный год, согласно

приложению 1.

2. Утвердить перечень внеурочных курсов и их руководителей, обеспечивающих

реализацию проекта «Школьное проектно-исследовательское бюро «Мы Изменим

Мир» на 2016-2017 учебный год, согласно приложению 2.

3. Утвердить перечень проектных тем (учебных проектов) и их руководителей по

реализации проекта «Школьное проектно-исследовательское бюро «Мы Изменим

Мир» на 2016-2017 учебный год, согласно приложению 3.

4. Утвердить перечень и состав актива школьных лабораторий по реализации проекта

«Школьное проектно-исследовательское бюро «Мы Изменим Мир» на 2016-2017

учебный год, согласно приложению 4.

5. Руководителю проекта (Кулешова М.В.)

4.1.обеспечить выполнение программы социально-моделирующей игры «Школьное

проектно-исследовательское бюро «Мы Изменим Мир» на 2016-2017 учебный

год;

4.2.представить отчет о выполнении программы в срок до 15.05.2016.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР

(Гаттарову Т.У.).

Директор     Е.В. Окунева

Исполнитель:

заместитель директора по УВР

Гаттарова Татьяна Усмановна

С приказом ознакомлены:

Асафова Л.В.

Булич А.А.

Гаттарова Т.У.

Иванова Т.П.

Ищенко Н.С.

Ищенко Н.С.

Казакова О.М.

Крашенинникова Л.В.

Кулешова М.В.

Мешкова Л.Г.

Нестеренко Е.П.

Павличенко О.А.

Пешхоева Ф.С.

Постоногова О.Н.

Постоногова О.Н.

Прокофьева Е.А.

Свиридова Н.С.

Свиридова Н.С.

Уланова Н.Г.

Урманова А.Х.

Фататахова Г.Т.

Феоктистова Т.М.

Шарафутдинова А.И.

Шевелева О.Ю.

Яковлев Н.М.

Приложение 1.

к приказу от 12.09.2016 № 689-о

Программа социально-моделирующей игры «Школьное проектно-исследовательское бюро «Мы Изменим Мир»

 на 2016-2017 учебный год

Цель: обеспечить реализацию возможностей создания «проектно-исследовательского бюро» в условиях разновозрастного сотрудничества

учащихся начального общего, основного общего, среднего общего образования в целях реализации инновационного проекта «Школьное

проектно-исследовательское бюро «Мы Изменим Мир».

Задачи:

1. Создание команды для реализации игры;

2. Разработка сценария социально-моделирующей игры;

3. Определение критериев оценивания результатов достижения целей игры;

4. Проведение социально-моделирующей игры;

5. Подведение итогов игры, презентация результатов на различных уровнях;

6. Проведение анализа, рефлексия.

№

п\п

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Участники  Ответственные  Соисполнители  Социальные

партнеры

1. Определение состава участников

социально-моделирующей игры

«Школьное проектно-

исследовательское бюро «Мы

Изменим Мир» (далее Бюро МИМ)

До

12.09.2016

Обучающиеся 1-10 классов Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя

ведущие

внеурочную

деятельность,

учителя,

реализующие

проектную

деятельность

2 Определение состава научного Совета

Бюро МИМ

До

12.09.2016

Учителя-предметники,

учащиеся 10 класса,

родители

Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя

ведущие

внеурочную

деятельность,

учителя,

реализующие

проектную

деятельность

3 Определение общей темы на учебный

год

До

12.09.2016

Обучающиеся 1-10 классов Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя

ведущие

внеурочную

деятельность,

учителя,

реализующие

проектную

деятельность

4 Определение перечня реализуемых

проектов и их руководителей

До

12.09.2016

Обучающиеся 1-10 классов Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя,

реализующие

проектную

деятельность

5 Определение перечня и состава групп

внеурочной деятельности

До

12.09.2016

Обучающиеся 1-10 классов Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя

ведущие

внеурочную

деятельность

6 Определение состава тьюторов по

сопровождению проектной и

исследовательской деятельности

учащихся 1-5 классов из числа

учащихся 10 классов

До

12.09.2016

Обучающиеся 10 класса Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Руководители

лабораторий

7 Запуск социально-моделирующей

игры Бюро МИМ на 2016-2017

учебный год

До

23.09.2016

Обучающиеся 1-10 классов Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя

ведущие

внеурочную

деятельность,

учителя,

реализующие

проектную

деятельность

8 Презентационная площадка по

представлению идей проектов №1

«Есть ИДЕЯ!» (Строительство «Эко-

дома»)

До

08.11.2016

Ученики, выполняющие

проекты и ведущие

исследовательскую

деятельность 1-10 классы

Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя,

реализующие

проектную

деятельность

9 Демонстрационная площадка

«Возможности школьных

лабораторий»

До

12.11.2016

1-4 классы, 7-10 классы Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Руководители

лабораторий,

состав актива

лабораторий

10 Всероссийская неделя

энергосбережения

21.11.2016-

28.11.2016

1-11 классы Кулешова М.В.  Классные

руководители

1-11 классов

11 Реализация программ внеурочной

деятельности

С 12.09.2016

по

31.05.2017

Обучающиеся 1-10 классов Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя

ведущие

внеурочную

деятельность

12 Выполнение проектов С 01.10.2016

по

01.04.2017

Обучающиеся 1-10 классов Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя,

реализующие

проектную

деятельность

13 Демонстрационная площадка №2 –

«Школьный фестиваль

конструирования и робототехники»

До

18.02.2017

Обучающиеся 1-10 классов Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя

ведущие

внеурочную

деятельность,

учителя,

реализующие

проектную

деятельность

ЛГ МАОУ

«СОШ№3»

14 Профильная интеллектуальная смена в

рамках работы пришкольного лагеря

«Школа всезнаек»

27.03-

01.04.2017

Обучающиеся 1-10 классов Кулешова М.В.

Майстепанова

Г.В.

Учителя

ведущие

внеурочную

деятельность,

учителя,

реализующие

проектную

деятельность

Детский

технопарк

«Кванториум

Югры»

15 Презентационная площадка №1 «Есть

ИДЕЯ!» (защита проектов на

До

20.04.2017

Обучающиеся 1-10 классов Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя,

реализующие

заседании Научного Совета)

(наполнение «Эко-дома»)

проектную

деятельность

16 Работа Научного Совета, работа по

отбору лучших и перспективных

проектов для представления на других

уровнях

До

30.04.2017

Члены Научного Совета Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

17 Свертывание социально-

моделирующей игры Бюро МИМ за

2016-2017 учебный год (проведение

итогового торжественного

мероприятия по закрытию игры,

награждение самых активных

участников)

До

30.04.2017

Обучающиеся 1-10 классов Кулешова М.В.

Гаттарова Т.У.

Учителя

ведущие

внеурочную

деятельность,

учителя,

реализующие

проектную

деятельность

Подготовил:

заместитель директора по УВР

Гаттарова Т.У.

Приложение 2.

к приказу от 12.09.2016 № 689-о

Перечень внеурочных курсов и их руководителей, обеспечивающих реализацию

проекта «Школьное проектно-исследовательское бюро «Мы Изменим Мир» на 2016-

2017 учебный год

№

п\п

Наименование внеурочного

курса

Классы  ФИО руководителя курса

1.  Робототехника 6 Яковлев Николай Михайлович

2.  7-9

3.  Лего-Мастер 5 Прокофьева Елена Анатольевна

4.  Удивительные опыты с

электричеством и магнитами

5

5.  Занимательные наблюдения и

эксперименты «Как работает мое

тело»

5 Феоктистова Татьяна

Михайловна

6.  Удивительные научные опыты

по химии

6 Урманова Альбина Хутусовна

7.  Нау Раша 1 Ищенко Наталья Сергеевна

8.  Лего Мастер 2 Казакова Оксана Михайловна

9.  Занимательные наблюдения и

эксперименты «Как работает мое

тело»

3 Постоногова Ольга Николаевна

10.  Занимательные наблюдения и

эксперименты «Химия»

3 Свиридова Наталья Сергеевна

Подготовил:

заместитель директора по УВР

Гаттарова Т.У.

Приложение 3.

к приказу от 12.09.2016 № 689-о

Перечень проектных тем (учебных проектов) и их руководителей, обеспечивающих

реализацию проекта «Школьное проектно-исследовательское бюро «Мы Изменим

Мир» на 2016-2017 учебный год

№

п/п
Наименование проекта ФИО учителя ФИО обучающихся (класс)

1.  Геометрия в интерьере

моего дома

Асафова Лариса

Владимировна

Ишбулатова Индира (6Б),

МасталиеваСамира (6А)

Махалов Иван (6А),

Осипова Ксения (6А),

Тристан Наталья (6А),

Хальметова Валерия (6Б),

Шоткина Карина (6Б)

2.  Моя идеальная комната Свислоцкая Анастасия

Игоревна

Бородий Полина (6А)

ТерлоеваИман (6А)

3.  Красивый паркет в эко-доме

Уланова Надежда

Геннадьевна

Саламаха Максим (6В)

Ефремов Константин (6В)

Акушевич Максим (6В)

4.  Полезные свойства

растений интерьера

Урманова Альбина

Хутусовна

Малеева Ульяна (6В)

Мишенкова Варвара (6В)

Пономарева Анастасия (6В)

Ширяева Юлия (6Г)

Даутова Ксения (6Г)

Василевич Олег (6А)

5.  Выращивание лимонов в

домашних условиях

Урманова Альбина

Хутусовна

6.  Огород круглый год на

подоконнике

7.  Макет квартиры (эко-дома) Чистякова Жанна

Георгиевна

Брежнева Виктория (6Б)

Кочнева Елена (6Б)

ПачгановаЕлизаета (6Б)

АкушевичДенис (6Г)

Епачинцева Арина (6Б)

Зарипова Милана (6Б)

8.  Как построить эко-дом Шевелева Оксана

Юрьевна

Исянгулова Екатерина (6Г)

Севрук Яна (6Г)

СейфутдиноваЭмина (6Б)

СолтаеваЭльза (6Б)

Верега Карина (6В)

9.  Релаксирующая музыка в

эко-доме

Фаттахова Гульсина

Тимерьяновна

Гусейнова Руслана (6А)

10.  20 книг для детей, которые

должны быть в эко-доме

Иванова Татьяна

Павловна

Тепишева Лиана (6В)

11.  Влияние бытовой химии на

организм человека

Урманова Альбина

Хутусовна

Феоктистова Татьяна

Михайловна

Вагабов Рамазан (10А)

12.  Главные загрязнители дома:

меры профилактики

Урманова Альбина

Хутусовна

Кузнецова Полина (10А)

13.  Пыль в доме и борьба с ней Урманова Альбина

Хутусовна

Малетина Виктория (10А)

14.  Системы слежения и

безопасности

Кулешова Марина

Владимировна

Сафин Илсаф (10А)

Халилов Родион (10А)

15.  Средства для красоты и

здоровья в домашних

условиях.

Урманова Альбина

Хутусовна

Эм Анастасия (10А)

16.  Как создать благоприятную

атмосферу в доме, играя на

музыкальных инструментах

Фаттахова Гульсина

Тимерьяновна

Ярош Константин (10А)

17.  Игры и разговоры в

Интернете. Стоит ли

волноваться родителям?

Павличенко Оксана

Александровна

Яхина Диана (10А)

18.  Умный дом своими руками Яковлев Николай

Михайлович

Такбиршин Ильяс (10А)

19.  Полезные и вредные

продукты

Крашенинникова

Людмила Васильевна

1Б класс

20.  Растения вокруг нас: польза

и вред

Постоногова Ольга

Николаевна

3А класс

21.  Идеальная детская

площадка

Свиридова Наталья

Сергеевна

3Б класс

22.  Какие растения нужны нам

в доме

Мешкова Лариса

Германовна

4Б класс

23.  Правила безопасного

поведения в доме

Ищенко Наталья

Сергеевна

1Г класс

24.  Вторая жизнь вещей Нестеренко Елена

Петровна

2А класс

25.  Домашние животные:

польза и вред

Пешхоева Фатима

Салавдыевна

4В класс

26.  Мои игрушки в доме и на

улице

Булич Анастасия

Александровна

2В класс

27.  Цветочные островки Казакова Оксана

Михайловна

2Б класс

Подготовил:

заместитель директора по УВР

Гаттарова Т.У.

Приложение 4.

к приказу от 12.09.2016 № 689-о

Перечень и состав актива школьных лабораторий по реализации проекта «Школьное

проектно-исследовательское бюро «Мы Изменим Мир» на 2016-2017 учебный год

№

п/п
Наименование школьной

лаборатории

ФИО руководителя

лаборатории

Состав актива лаборатории

(ФИ обучающихся, класс)

1.  Лаборатория физики Кулешова Марина

Владимировна

Дудин Кирилл, 7А

Павельев Константин, 7А

Никулин Константин, 7А

Идрисов Анвар, 7В

Филатов Глеб, 7В

Яковченко Кирилл, 7В

Галичева Элина, 8А

Кирика Иван, 8А

Халилов Родион, 10А

Сафин Илсаф, 10А

2.  Лаборатория химии Урманова Альбина

Хутусовна

Бычкова Энже, 10А

Вагабов Рамазан, 10А

Кирьякова Арина, 10А

Коньякова Надежда, 10А

Кузнецова Полина, 10А

Малетина Виктория, 10А

Огребчук Алина, 10А

Эм Анастасия, 10А

3.  Лаборатория биологии Феоктистова Татьяна

Михайловна

Каткова Виктория, 8А

Линин Александр, 8А

Перегородиева Вероника, 8А

Кузнецова Полина, 10А

Подшивалова Дарья, 7В

4.  Лаборатория робототехники Яковлев Николай

Михайлович

Ассенгеймер Дмитрий, 9В

Такбиршин Ильяс, 10А